Eviden-
sia mo-
ralis. §. 7. Evidentia moralis eadem est cum certitudine fideli, seu quæ non fallit, seu quæ nec fallit, nec fallere potest. *Julium Cæsarem* de partibus Pompejanis triumphasse, hinc Romæ intersectum esse, evidens est evidētia morali: tot enim constat testimonibus, ut ne suspicari quidem possimus, ab iis nos falli: nam est id insolens, tot tantisque auctores in mendacium conspirasse. *Futuram* olim carnis resurrectionem, divina constat auctoritate, quæ non solum non fallit, sed nec fallere potest. Sed & ad eandem evidentiam moralem spectant, quæ ex moraliter evidētibus demonstrantur; quia consequentia, si rite deducta fuerint, nequeunt majorem vim habere quam ea habent principia, ex quibus derivantur. Evidētiam quoque moralem certitudo comitatur. Sed ea certitudo, quæ nascitur ex auctoritate humana, similior est certitudini *physice*; utraque enim *testimonio innititur*: que vero ex auctoritate divina est, *mathematicæ* est æqualis: nemo enim in animum inducere potest Deum aut falli, aut fallere posse. Idque tam hoc est Deo *impossibile*, quam circulum quadratum efficere *impossibile mathematicum*.

Fides. §. 8. Fides igitur est aliquid pro vero tenere, non
quod

quod ipsi id evidenter physica vel mathematica percipiamus, sed quod nobis natretur ab eo, cuius quum scientia, sum probitas magna apud nos est. Itaque *scire*, & *credere* in hoc longe differunt, quod ea scire dicamur, quae aut sensus, aut intima conscientia, aut pura intellectio, aut ex iis ratiocinium, exhibent: credere vero dicamur ea, quae nec sensus, nec intima conscientia, nec intellectio pura, nec hinc natum ratiocinium, sed alterius auctoritas persuadet, aut ex auctoritate ratiocinatio. Quum autem auctoritas pendeat ab opinione *scientie* & *probabilitatis* ejus, qui narrat: quo major haec est opinio, eo maius habet apud nos pondus auctoritas, fidemque firmorem gignit; debiliorum vero, quo est minor: ut certam facit auctoritas ejus, qui intelligitur a nobis, habeturque talis, qui nec falli possit, nec fallere, cuiusmodi est Dens. Non itaque ex scientia & probitate ejus, qui narrat, metienda est alterius fides, sed ex persuasione, quae nobis inest, bonitatis, vel probitatis docentis. Quocirca eidem auctorior alter majorem, alter minorem fidem habere potest. Pluribus hanc rem deducit Olden lib. 1. *Analysis fidei*. Ita ergo Astrologo judiciario imperiti rerum naturalium tam certo saepe credant, quam oculis suis; quem tamen Physicus ridebit.

§. 9. Vulgatum est adagium, *fides est credere que non vides*, idest quae minime mente comprehendis. Invisiibilium esse fidem docet Paulus Apostolus. Malebranchius scriperat, earum rerum, quae fide tantum tenentur, nullas nos habere ideas (a). Quum id crudum esset, sic deinde interpretatus est, ut nullas nos habere creditarum rerum, praesertim arcanorum fidei, claras ideas, diceret (b). Revera si nullas haberemus earum rerum, quas credimus, ideas, vocabulum credere esset vocabulum nihil, idest qui credere aliquid diceretur, verba effunderet, nihil interim ipse animo versans, nisi verba. Itaque Beatus Augustinus alicubi *credere* vocat *cogitare cum assensione*: quod scilicet qui alicui rei assentitur, alterius motus auctoritate, qui assensus est *fides*, ejus rei informatam animo qualecumque notionem habeat oporteat.

§. 10. At dicet aliquis, si quae credimus intelligamus in quo oportet, scientia & fides non distabunt. Falso. Scientiae enim hoc est proprium ut non solum subjecti & praedicationis propositionis, quam *scio*, claram habeam ideam,

(a) Lib. 1. de inq. verit. cap. 3.

(b) In illustrat. ad cap. 3. lib. 3.

verum etiam clare percipiam eorum connexionem , aut repugnantiam : at in fide habeam quidem notionem subjecti & prædicati oportet , sed qualemcumque ; connexionem vero , aut repugnantiam , non ipse videam , ut in scientia , sed esse supponam , quod alter dicit , quem scio non mentiri , nec falli . E. g. puer habet ideam laterum & diagonalis parallelogrammi ; habet præterea ideam commensurabilitatis , aut incommensurabilitatis : quid sibi hæc vocabula volunt intelligit : at fortassis non intelliget , qui latus & diagonalis parallelogrammi sint incommensurabilia : si id (quod Geometra dicat) verum teneat , tum credit . Eodem modo nos qualemcumque habemus Dei notionem : habemus porro qualemcumque notionem horum vocabulorum tres personæ : sed id non intelligimus , qua ratione tres personæ , & unus Deus sint idem : quoniam autem id Deus ipse nos docet , verum id tenemus , etiamsi ipsi non intelligimus ; atque ita credimus . Qua ex re patet , quod ut credamus habere debeamus qualemcumque subjecti & attributi propositionis notionem , non vero eorum connexionis , de qua auctoritate docemur ejus , cui credimus . Unde & hoc etiam patet , non posse nos eandem propositionem scire & credere : qui enim scit , ipse videt : qui credit , non videt connexionem idealium : quæ duo in eodem intellectu se destrinunt .

Scientia fide quan- §. 11. Sed quanquam scientia & fides eadem de re si-
doque con- mul esse in mente nequeunt ; id minime prohibet , quin firmatur dicamus , auctoritatem atque fidem plerumque posse se-
curiorem efficere scientiam , id est claram evidentemque perceptionem . Quod ut intelligatur , illud statuendum est , credere esse uti auctoritate , vel ut suppleamus rationem nostram , ei substituendo præstantiorem ; vel ut rationem nostram , de cuius imbecillitate subdubitare possumus , præstantioris rationis opere confirmemus . Enim ve-
ro nemo credit ei , qui eum rei , de qua agit , se igno-
rantiorem putat . Id quum sit , qui agnoscit mentis suæ capacitatem esse brevem , quamquam aliquid clare & evi-
denter percipit , potest tamen subdubitare , fallatur , nec ne , in ipsa clara & distincta perceptione . At si audiat idem ab eo confirmari , qui aut capacior sit mente , aut infinite intelligens & sapiens , scientiam suam aut securiorem , aut securissimam efficit ; non quidem præstantiorem rationem suæ substituendo (quod fit in statu me-
ræ fidei) sed præstantiorem suæ addendo , quo suam con-
firmet .

*Idem ex-
empli-
catur
exempli.* §. 12. Explicemus hoc ipsum exemplis aliquot . Ado-
lescens Geometra , datis duabus lineis A , B , videtur sibi
repe-

reperiisse tertiam proportionalem C. De demonstratione non dubitat: at subdubitare potest ne brevitate mentis suæ fiat, ut nequeat agnoscere qua in re demonstratio sua fortassis laborat. Is si audiat præstantissimos Geometras ad unum omnes ratam solidamque eam habere demonstrationem, scientiam suam fide confirmat, non ut intelligat, sed ut sit securior se intelligere. Eodem modo omnes homines, qui recta ratione utuntur, agnoscunt, Deum ita esse bonum, ut nequeat non amare hominum beatitudinem. Id ipsum vero quum a Deo revelatum discunt, scientiam divina auctoritate confirmant, id est humanæ rationi, quæ falli potest, supremam Dei rationem, quæ nequit falli, addunt, quo illam confirmant.

§. 13. Sed quæritur quid hæc sibi velint, secundum rationem, supra rationem, contra rationem? Quæ ideis nostris, quas a sensu & meditatione habemus, comprehenduntur, aut iis demonstrantur, ea secundum rationem esse dicuntur, quemadmodum, corpora esse mathematicæ in infinitum secabilia: tres trianguli angulos æquales esse duobus rectis: in triangulis lineam basi parallelam dividere latera proportionaliter &c. Quæ vero ideis nostris comprehensa contraria sunt iis axiomatibus, aut theorematiis demonstratis, quæ item ideis nostris continentur, seu quæ clare intelligimus, iisque contraria esse videmus, quæ nostris theorematiis aut axiomatibus comprehenduntur, rationi dicuntur contraria. E. g. Angulos Iloscelis ad basim esse inæquales, licere alterum ob nostram voluntatem necare, extensa ex inextensis punctis conflari &c. Tandem quæ ideis nostris non continentur, ut eorum veritas vel falsitas per eas a nobis cognosci nequeat, ea ne principiis quidem rationis naturalis perpendiculari possunt, ac propterea supra rationem sunt, ut Deum esse unum ac trinum, nos in peccato nasci, futuram olim resurrectionem corporum &c. Hæc talia sunt, ut ex principiis naturalibus rationis nostræ nec affirmari, nec negari, nec demonstrari, nec oppugnari queant, quia scilicet earum rerum sine revelatione nullas haberemus ideas. Igitur in his, ad quæ ratio nostra non pertingit, fidem rationi substituimus (a).

§. 14. Quæritur utrum fides possit esse principium scientiæ? Principium dico non ordinis, sed demonstrationis: nam illud hominibus est necessarium; scilicet priusquam intelligent plurima credere necesse est. Ac negamus; nam conclusio, quæ ex præmissis fidei derivatur,

fidem quidem parere potest, non scientiam. Itaque in demonstranda ex. g. XII. propositione libri II. Euclidis utimur quarta velut principio. Si qui quattæ demonstrationem non intellexit, ne duodecimæ quidem intelliget, etiam ubi de quarta ob mathematicorum auctoritatem non dubitat. Quare qui theorema physicum non a se captis experimentis, sed ab alio acceptis demonstrat, is non scientiam sibi parit, sed fidem. E. g. Parallaxim solis pone esse 10. 11.; hinc demonstro solis magnitudinem ad magnitudinem Telluris esse ut 1000000. circiter ad 1. Hæc demonstratio scientiam patit, si ipse parallaxim dimensus sim, ac ita ut certus sim nullibi aberrasse: sed si accepi, tota fides est demonstratio. Sed principia, quæ accipiuntur, distinguenda sunt: alia enim sunt, quorum omnes testes oculati esse possunt, veluti experimenta Physica, Astronomica, Mechanica &c. alia quorum non omnes esse possunt, veluti veteris avi facta, aut eventa. Prima talia sunt, ut capta a pluribus, & viris doctis atque accuratis, tanquam nostra haberi possunt, quia quotiescumque libuerit, capere possumus: atque hæc scientiam pariunt, ut quum experimentis in machina Boyleana ab aliis captis super descensu gravium, concludo, causam cur corpora diversæ gravitatis specificæ, ac figuræ, in aere relictæ non æque velociter descendant, esse medii resistentiam: nam hæc experimenta quilibet, quotiescumque libuerit, capere potest. Secunda vero uni veterum fidei debentur; ut idcirco inde narræ conclusiones non nisi fidei esse possunt.

C A P. III.

De veri & falsi tessera.

Sceptici §. I. **Q**uid sit veritas, quam *Logicam* dicimus, in primo hujus libri capite explicatum est. Nunc magna res queritur, sit ne aliqua veritatis logicæ tessera, & quænam? Quod eodem recidit, quo tandem argumento tui esse possumus, ea, quæ affirmare judicamus, sic se habere, ut judicamus, nulloque pacto in iis nos decipi. Academæ hæc erat sententia, nulla esse, quæ ut vera affirmare possumus: esse vero multa probabilitia, idest quæ ad verum quam proxime accedant, quæ sequi facile sit (a). Sed ad furorem usque acatalepsiam hanc suam provexerunt Pyrrhonici, & positos ab Aca-

Academicis terminos longe prætergressi fuerunt, nullamque esse rationem veri a falso discernendi contenerunt; id quod in primis efficere conatur Sextus Empiricus in hypotyposibus Pyrrhoniceis (a).

§. 2. Ego vix mihi persuaserim, fuisse unquam, aut hodie esse, qui sic furere valeant, ut ex animo dicant, nihil omnino sciri, nihil comprehendendi posse: intimæ enim conscientiae id repugnat, cui, quum clate loquitur, contraire, est humanitatem exuere. At si qui revera sunt, eos non monitoris, nec doctoris, sed tutoris ab Judice dati egere censeo. Nam nisi haec manifesta sit phrænesis, fateor ne non sanum quidem Orestem furentem errasse. Interim verum est, bonam eorum partem, quæ non vulgus modo, sed plerique etiam eorum, qui ad unam quæsiptiam sectam quasi tempestate delati, ad eam tamquam ad satum adhærescunt, audacter affirmant, falsam esse aut dubiam. Quamquam ne Sceptici quidem ipsi intelligibulum rerum veritatem negarent, sed sensibilium tantum, aut eorum, quæ sensibilibus nituntur, quemadmodum observat Laertius in Pyrrhone Segm. VIII. Quum igitur dubitari nequeat, vere a nobis plurima sci-ri, illud modo quæritur, quæ sit hujus veritatis tessera, seu quod veri a falso discernendi criterium?

§. 3. Id autem priusquam investigemus, animadveratur velim, nullam esse Scepticismi evertendi aptiorem viam & rationem, quam ordo humanarum rerum. Nam quin sit in ideis humanis veritas, id est cum rerum natura conformitas, saltem in plerisque, neminem ego serio refragari censuerim. Sed ut ea veritas cernatur, vitæque humanae utilis esse possit, necesse est ut ideæ neflæ eo ordine collocentur, qui cum rerum natura conformis sit. Id quum factum sit in disciplinis Mathematicis, dici non potest quanta inde veri lux mentibus nostris affulserit. Quin ex quo tempore cæteræ disciplinae ad Geometricam normam exactæ sint, infinitæ propemendum

*Quid de
Scepticis
cen-
dens
sit.*

(a) Historians Scepticismi scripserunt Gaffendus, Gravius in specie philosophia veteris lib. 1. Joannes Franciscus Buddens in dissert. de Sceptismi morali &c. Scepticorum causam egerunt ex veteribus Cicero in Academicis quest. & Sextus Empiricus, quum in libris adversus Mathematicos, sum in libris hypotyposon. Ex novis philosophis Henricus Cornelius Agrippa de vanitate & incertitudine scientiarum; Franciscus Sanchez de multum nobili & prima universalis scientia, quod nihil fecitur, Lugduni 1582. 4. Daniel Huetius in Tractatu philosophico de imbecillitate humani intellectus Gallice Amstelodami 1722. 8. Petrus Bælius in pluribus Diff. locis, praesertim Art. Pyrrho, Hieronym. Hirnaim, aliisque. Nemo autem doffit eos confutavit, quam Petrus de Villemainy in Scepticismo debellato, Lugduni Batavororum 1697. 4. sed & nos adversus Scepticos disputavimus in Metaphysica, & in Appendice ad priorem Metaphysicæ partem dialogo 2.

dum nobis veritates innotuere, quas veteres in Democratiⁱ puto merita praedicabant. Quare conficio veritatibus quibusdam non aliam ob rationem plerosque tamdiu refragatos, nisi quod perturbatione mentis pervidere non potuerint: nec in disciplinis, quibus evidentia deest, tanta esse dissidia, quam quod rerum, quas docent, notiones nequeant eo ordine collocari, sine quo earum relationes aut inter se, aut cum natura, ac proinde veritas, non cernuntur.

*Quæ sci-
antur se-
cundum
Platonici-
cos.*

§. 4. Non una fuit veterum philosophorum sententia super scientia & criteriis veri. Plato vero ac proprie *solas* ideas scientia comprehendi arbitratur, id est communis quasdam æternasque formas, unde singularia hæc, quæ nos sensibus nostris usurpamus, fluunt & propagantur, tamquam umbræ a suis corporibus. Quemadmodum igitur qui umbras cognoscere amat, corpora contemplatur, ex quibus manant; ita qui sensibilia hæc cognoscere vult, ideas contemplari debet, quæ solæ sunt, & eodem semper modo sunt. Uno verbo, non homo est, qui cognoscitur, sed *humanitas*; quia ut scribit Seneca (^a) *homines quidem pereunt, ipsa autem humanitas, ad quam homo effingitur, permanet*. Itaque Platonici sensibilia opinione tantum stare dicunt, & opinando cognosci (^b), intelligibilia *scientia* comprehendunt. Est igitur in Platonica, id est Mathematicorum & Metaphysicorum schola, veri criterium, *evidentia intelligibilis æternarum idearum mentibus participatarum*.

*Et secun-
dum Epi-
curum.*

§. 5. Epicurus princeps sciendi fundamentum in *fide* ponit *sensuum*, quos nec fallere unquam, nec falli posse putat. Visa igitur omnia apud ipsum vera sunt; sed opiniones, quæ visorum judicia continent, aliæ sunt veræ, aliæ falsæ. E. g. cum oculi remum infraœcum in aqua vident, & infraœcum esse menti nunciant, ita proflus vident & nunciant, ut eorum poscit officium. Nam species remi eo modo ad oculos veniunt; ac proinde eo modo recipi ac repræsentari debent. Error autem in iudicio mentis est, si sibi persuadeat, remum esse revera fractum: neque reputet, ubi sit, & quomodo sibi res externæ species effundant. Ex his porro perceptionibus oriuntur notitiae, seu principia scientiarum. Horum principiorum evidens veri est tessera. Quocirca oppositi e diametro sunt Platonis Epicurei: nam illi *intelli-
gibilem, isti sensibilem* evidens veri esse criterium arbitran-

(a) Epist. 65.

(b) Cicero lib. I. Academicarum qq. cap. 8o.

bitrantur. Aristoteles medium tenuit, ac utramque evidentiā veri tesseram posuit, illam in intelligibilibus, hanc in iis, quæ sensu percipiuntur.

§. 6. Scientiam Stoicorum explicat Cicero his verbis ^{Et secundum dum sibi} in Academicis lib. I. cap. 12. Zeno quod erat sensu comprehensum, id ipsum sensum appellabat: *¶ si ita erat eos.* comprehensum, ut convelli ratione non posset, scientiam; sin aliter, inscientiam nominabat: ex qua exsisteret etiam opinio, quæ esset imbecilla, *¶ cum falso incognitoque communis*. Scientia igitur est firma cognitio, opinio infirma; comprehensio autem mensura utriusque. Itaque ajebant Stoici, scientiam esse in sapientibus, opinionem in stultis: comprehensionem neque inter recta, neque inter prava numerabant, ut ibidem Cicero declarat. Ad Epicuri igitur sententiam, quam ad Platonis, magis Stoici accessisse videntur. Vide & Laertium in Zenone. Stoici, inquit, criterium veri ponunt *καταληπτικὴν εννοίαν*, idest comprehensibilem phantasiam, evidentiam intellige imaginationum.

§. 7. Recentiores philosophi secundum Cartesium unicum veri, & certi judicium statuunt claram & distinctam perceptionem: nam necesse est, ut lacent in libra ponderibus impositis deprimi, sic animum perspicuis cedere (a). Cartesius hoc potissimum ratiocinio id confirmat (b): Quoties voluntatem in judiciis ferendis ita contineo, ut ad ea tantum se extendat, quæ illi clare & distincte ab intellectu exhibentur, fieri plane non potest, ut errem; quia omnis clara & distincta perceptio procul dubio est aliquid, ac proinde a nihilo esse non potest, sed necessario Deum Auctorem habet: Deum, inquam, illum summe perfectum, quem fallacem esse repugnat, ideoque procul dubio est vera. Cæterum non sensuum, sed intelligentiæ evidentiam Cartesius veri characterem ponit: a sensibus enim nos iudicari clamat. Platonis ergo quodam modo adhæret; id quod in Geometra erat consequens. Interim argumento Cartesiano (dicam per transennam) non omne inesse pondus censuit Huetius (c): facile enim reponat Academicus, satis esse, ut Deo sua constet bonitas, si nos ita efficerit, ut multa probabiliter & verisimiliter sensibus cognoscamus, quod his probe omnia officia præstare possimus, ac in intelligibilibus tantum certitudo sit.

§. 8.

(a) Cie. lib. 2. Academicorum.

(b) Medit. 4. prope finem.

(c) In cens. philos. Cartes.

Secundum Malebranchium. §. 8. Quidam alii criterium veri posuerunt in ea evi-
denta, quam interna animi coactio consequitur, & qua-
sit, ut nequeamus evidentibus non assentiri. Itaque Ma-
lebranchius hunc præscripsit canonem (*a*); ne assensum
plenum unquam prebeas, nisi propositionibus adeo eviden-
ter veris, ut illam sine interno quodam cruciatu, tacito-
que rationis murmure non possis denegare, id est nisi clare
intelligas, te libertate tua perperam usurum, si assensu-
tuum denegares. Quid si illud regerat quispiam: claritas
& evidenter suapte natura mentem ad assensum impel-
lunt, ut nullam habeamus libertatem evidentiæ refragan-
di: sed an idcirco evidenter veritatis est tessera, ut quod
ab evidenter moti affirmamus, id necessario sit verum?
Nihil haerendum est: est ea evidenter veritatis haud du-
biu[m] tessera, idque sequenti etiam argumento confirma-
ri potest. Hominum actiones, experimenta, artium re-
gulae, quæ evidenter reguntur, rite procedunt: contra,
quæ non fulciuntur evidenter. Ergo quæ evidenter regun-
tur, cum ipsa rerum convenientia natura, ideo sunt vera.

Quid Leibnizius. §. 9. Ceterum quoniam triplicem constituimus eviden-
tiam, intellectus, sensus, auctoritatis; prima in intelligibili-
bus exigenda est; altera in sensibiliibus; tertia in
historicis. Itaque nec evidenter intelligibilis postulanda est
in rebus sensibiliibus, nec intelligibilis simul & sensibilis,
aut alterutra, in rebus historicis. E. g. Ut in Mathematicis,
quo ne dubitemus de veritate propositionis hujus,
*quadratum hypothense anguli recti est æquale duobus reli-
quis laterum trianguli rectanguli*, efficit evidenter intelle-
ctualis; ita ne dubitemus, *corpora esse, moveri, calefa-
cere, lucere*, efficit evidenter sensus. Ac eodem modo
ne de facto quocumque suspicemur, auctoritas, quæ aut
non fallit, aut fallere non potest, plene efficit; quæ
quando habeatur, loco suo commodius. Hæc igitur tria
Leibnizius veri criteria constituit (*b*). Ei & nos assen-
timur: atque ita, ut putemus, qui contradicant, ma-
gnam eos animo suo vim inferre, summosque esse aut
contradictores, aut impostores.

Quis evidenter Judget. §. 10. Illud videtur explicatu difficilius, quis esse re-
fus debeat hujus evidentiæ? nam experientia scimus,
quosdam esse, qui, dum patentes errores defendant, ab-
evi-

(a) Lib. v. de inq. ver. exp. 2. §. 4.

(b) In Thesaurus rom. 2. pag. 227.

evidentia se duci clamant. Ego ad duos potissimum Jūdices appellaverim; 1. *conscientiam*; 2. *sensum optimorum communem* (a). Appellantum est autem ad conscientiam pacatam, & ab omni affectu purgatam; facile est enim, dum animus affectu turbatur, falsa evidentiæ i specie decipi. Deinde a conscientia ipsa appellantum est ad sensum optimorum communem. Tum igitur putato, te ab evidentiâ falli non posse, quum omnes ii, qui sana ratione utuntur, eandem in eadem re evidentiâ agnoscent. At enim, mens brevis est; adeoque etiam ab evidentiâ falli potest. Respondeo, brevitatem & imbecillitatem mentis hoc efficere posse, ut ne omnia evi denter percipiamus, ut ne simul plura; non vero ut quæ evidenter percipimus sint falsa. Quo modo oculorum brevis vis efficit quidem, ut ne distantiora objecta videamus, ut ne minutiora; non vero, ut dubitemus ea esse, quæ clare & distincte cernimus.

§. 11. Qua doctrina semel præstabilita, non admodum erit difficile judicare, quæ propositiones sunt veræ, quæ falsæ. Propositionum theoreticarum aliae sunt *axiomata*, *falsæ*. aliae *theoremata*. Illorum veritas simplici intuitione certatur: horum demonstratione. Axiomatum veritas perspicitur simplici intuitione, quum uno intuitu evidenter intelligimus, attributum contineri in subjecto in propositionibus ajentibus: aut attributum & subjectum esse contraria, in negantibus. Quæ propositiones sic intelliguntur, eæ (per superiora) sunt veræ. Theorematum veritas demonstratione innotescit. Ergo tum dicentur vera, quum ope ratiocinii evidenter percipitur, theorematum attributa aut contineri in subjectis, aut iis repugnare. Atque hoc quidem in rebus intelligibiliibus. Eadem dicta puta de sensibiliibus, aut historicis. Scilicet quæ clara sensatione percipiuntur ab omnibus, vera sunt: vera item quæ inde clare & necessario deducuntur. Similiter quæ certa auctoritate confirmantur, aut quæ ex iis necessario conficiuntur, certa sunt habenda. Ceterum hæc ita intellige, ut certitudo, quæ in his propositionibus obtinet, par sit evidentiæ, ex qua nascitur. Confer dicta in cap. 2.

§. 12. Ex his vero duas sequentes regulæ colliguntur, Due regu le inde deducuntur.
quæ

(a) Clem. Alex. lib. 8. Strom. sub initium ad principia constituenda exigit consensum eorum, qui recta ratione utuntur.

quæ in toto philosophiæ regno locum habere debent. 1. Quæ naturalis doctrina intelligitur ab omnibus clare, præferenda est ei, quæ aut a nullo, aut a paucis & obscure intelligitur. E. g. ex varia dispositura partium materiæ, quæ diversæ sint activitatis, conflari varia corpora intelligitur ab omnibus, & quidem clare: id fieri a formis substancialibus cum una ac incorporea materia junctis, aut a nullo, aut a paucis. Prior ergo doctrina posteriori præferenda. Motum corporis a corpore fieri pulsione alterius ab altero, clare intelligitur ab omnibus; attractione ut a causa, a nemine; prior ergo doctrina posteriori anteponenda. 2. Quæ argumenta clariora sunt aut omnibus, aut multis rei, de qua agitur, peritis, quam responsiones sunt, responsionibus præferenda. Quæ regulæ nisi obtineant, nullus erit disputandi inter homines finis. Addo hic tertiam: quod inter viros, rei de qua agitur, intelligentes, in partes oppositas disputatur, inter incerta referto. De primis corporis elementis ac substancialibus, de vacuo, de causis physicis motuum cælestium magna est inter doctos contentio: non ergo hujuscemodi res patent. Item in sacris disciplinis de Horto Hedeni, de tempore diluvii, de quorumdam Propheticorum librorum scriptoribus, de vi & efficacia divinorum auxiliorum, ac sexcentis aliis viri doctrina insignes jandudum litigant: hæc inter incerta habeto. Eadem ratio est in iis, quæ non amore, aut odio, sed sola veri cupiditate a magnis viris hinc inde disceptantur. Ejusmodi non sunt evidētia, sed opinabilia.

Observatio necessaria ad superiora. §. 13. Dictum est superius, veritatem Logicam aliam esse formalem, aliam objectivam. Dum igitur evidētiam veri a falso discernendi tesseram ponimus, attente obser-
vare debeamus, de qua veritate Logica differamus. Nam evidētia ad veritatem formalem quod attinet semper veri tessera est, ita, ut ne cogitari quidem possit falsitas formalis; quippe quæ nequeat esse in alio posita, præterquam in eo, ut judicia nostra ideis minime quadrent, quod est, non videre quæ vides. At ubi agitur de veritate objectiva, distinguendum est inter propositiones, quæ spectant rerum existentiam, & eas, quæ pertinent ad eaurundem essentias & proprietates. In primis evidētia veri est criterium; non item in posterioribus, nisi agatur de modis simplicibus. Nam quum substancialium essentiarum nobis sint ignotæ, propositiones essentias spectantes referri non possunt, nisi ad essentias nominales, seu notio-
nales, non vero ad reales.

§. 14. Adversus superiora objiciunt Sceptici. Eodem vul-

vultu plerumque verum & falsum sese nobis offert, veluti amicitia & adulatio: pietas & hypocrisis: bona & mala: nam plerumque voluptas tessera est boni, sed non raro mali: & dolor tessera mali, quandoque boni. Ita factum ut saepe homines ignorent quid prospicit aut noceat. Quare nulla est ratio veri a falso discernendi. Quibus non est difficile respondere. Veritatem esse diximus conformitatem judicii cum rerum natura. Non diffiteor plerumque clare non cerni, utram naturae conformia sint nostra judicia, quod superiora exempla probant: sed id non obtrinet in omnibus. In quibus non habetur evidentia, judicandum non est. Quod si factio opus sit, opinione tantum, non judicio, regemur.

§. 15. Sed hoc in loco queritur, quid agendum sit *Quid si philosopho*, si trium hujusmodi evidentialium pugna in-
pugna in-
ter hujus-
modi cha-
racteres
fit.

1. Si intelligibili evidentie physica aduersetur, fallax habetur physica; est enim hec minor, cui prinde vale dicere, quam de intelligibili subdubitare, quo summa est, ac mathematicam parit certitudinem, par est. Fingamus (quamquam id falsum reputo) Mathematica evidentia demonstrari, Terram moveri, si quis sensuum evidentiā reponeret, non esset audiendus, nisi minorem majori evidentiā præferre velimus.

2. Si intelligibilis intelligibili, physice physica evidētia aduersari videatur, alterutra habeatur fallax. Itaque quum demonstratio demonstrationi, experimento opponitur experimentum, alterutrum fallat oportet. Sed hic est casus, in quo sensus optimorum communis consulendus est.

3. Si intelligibili aut physice evidētiae fides humana repugnet, huic vale dicito. Nam conferri cum iis nec dignitate, nec securitate potest.

4. Si physice evidētiae refragetur Dei clara auctoritas, fallax habetur sensus. Clara enim Dei auctoritas ipsa est Dei ratio, quo omnino sensuum nostrorum evidētiae præponenda, aut potius substituenda est. Claram dixi Dei auctoritatem: nam nisi sit clara, possimusque de genuino ejus sensu subdubitare, nondum de evidētia physica discedendum (a).

5. In-

(a) Vide sp. 18. Provinciatum.

5. Intelligibili evidentie clara Dei auctoritas refragari nequit. Refragetur: quum Dei auctoritas sit suprema ratio, adeoque certissima, omnino erit vera: falsa ergo intelligibilis erit evidentia, nec idcirco veri erit tessera. Quod quum esse nequeat (ex superioribus); sequitur alteram alteri adversari non posse.

Si intelligibili evidentie adversari videatur Dei auctoritas, aut illa evidentia non est, licet jactetur; aut haec non intelligitur. Ergo ut illa perpendatur, sensus communis; ut haec clare intelligatur, Ecclesia est consulenda. Nam ut sensus communis evidentiæ rationis est judex; ita divinæ auctoritatis interpretandæ magistra est Ecclesia, cui eloquia Dei concredita sunt.

*Criterium
veri se-
cundum
Huetium.* §. 16. Eorum nunc examinanda est opinio, qui quiam nullam in humana ratione veri tessera videre putant, tum solam Dei auctoritatem certam esse docent, in qua præter alios, fuit nuper vir adprime doctus Petrus Daniel Huetius (a). Eam opinionem & falsam reputo, & religioni perniciosem. Qua de re quamquam dictum est paulo uberior in *Appendice ad priorem Metaphysicæ partem*; hic tamen locus exigit ut paucis saltem differamus. Quod ea opinio sit falsa, ex superioribus patet; totam enim humanam rationem subvertit. Quod sit Religioni perniciofa, hinc disci potest, quod sublata omni rationis humanæ certitudine, ipsius divinæ revelationis auctoritas evertitur. Nam si ratio nihil certi nec de Deo, nec de Mundi origine docet, qui ad revelationem adpellat, quum nulla amplius habeat motiva credibilitatis, ut appellantur, quibus revelationem constituat, aut ad Judicem appellat, quem omnino ignorat; aut ad privatum cuiusque spiritum confugit, & fanaticum inducit, quo nullus est error, qui impiae adseri & defendi nequeat. Non nego Prophetas, dum Dei numine erant afflati, sæpe nullo alio indiguisse argumento, quo convincerentur, sibi Deum loqui: at non omnes erant prophetæ. Maxima ergo tum hominum pars nihil sciebat: ut hodie, quum nulli sint prophetæ, saltem quos Ecclesia protalibus habeat, omnes in omnium rerum ignoratione versentur necesse est. Quicumque igitur hanc sententiam tuentur, dum nimium rationem religionis ergo depriment, imprudenter licet, sed evertunt tamen primum religionis fulcrum, nosque in fœdissimum pyrrhonismum dejiciunt.

§. 17.

(a) In Alnetanis lib. 1. & in opus. anonym. De imbecillitate mensis humanæ.

§. 17. Si nunc restant, quibuscum congregiamur, qui
non aliam ob rem humanam rationem veri tesseram po-
nunt, nisi quod ea sit ipsissima Dei ratio, qui in op-
posito sunt errore. Pythagoreorum ea & Stoicorum sicut
sententia, mentem nostram partem esse mentis divinæ:
ex quo non poterat non confequi, quod Cato apud Lu-
canum lib. 7. declamat,

P.
theistæ.

*Nil facimus non sponte Dei: nec vocibus ullis
Numen eget: dixitque semel nascentibus auctor
Quicquid scire licet. Steriles ne elegit arenas
Ut caneret paucis, mersitque hoc pulvere verum?
Est ne Dei sedes nisi terra, & pontus, & aer,
Et Cælum, & virtus? superos quid querimus ultra?
Jupiter est quodcumque vides, quocumque moveris.*

Arripiuere id recentiores Pantheistæ, & Fanatici. Spinoza (a) idcirco prophetiam & cognitionem naturalem miscevit: prophetia est, inquit, *rei alicujus certa cognitio a Deo hominibus revelata*. Ex tradita, pergit homo nefarius, definitione sequitur, cognitionem naturalem prophetiam vocari posse: nam ea, quæ lumine naturali cognoscimus, a sola Dei cognitione, ejusque æternis decretis dependent . . . ea jure divina vocari potest, quatenus de ea participamus. Eodem redeunt quæ Fanatici ille frequens cultor Petrus Poiretus (b) scripsit: *Deus, inquit, omnipotens sui LUMINIS SUBSTANT ALIS scintillam aliquam in tenebrosum hominis fundum jaculatus est, & quasi eidem incorporavit . . . Est hæc divini luminis scintilla ipsum illud substantiale Dei lumen, æternumque verbum . . . in centro anime, pro modulo ejus, ut sic dicam, fixatum*. Quæ adeo sunt portentosa, ut qui velit refellere, is etiam cum ratione insanire amet. *Nam Dei ratio simplex est & infinita: partiri ergo ne-
quit: ergo ubicumque adest, eadem est. Quod si ratio nostra ipsa est Dei ratio, nulla ignorabimus: infinitæ enim rationi omnia aperta sunt. An quisquam est adeo amens, ut hunc in modum sibi aduleatur, persuadeatque sibi nihil esse, quod ignoret?* Refutan-
tur.

§. 18. Quidam autem Platonici alia ratione hæc expli-
cuerunt. Dei ratio quodam mentem illuminari, in eo-
que nos veritates cernere, Plotinus, & Jamblicus scri-
bunt. Iis accessit B. Augustinus pluribus in locis, præ-
fertim vero in libro *de Magistro*, in quo id ex instituto

Gen. Log.

N

agit,

(a) *Traff. Theologicopol. cap. 1. pag. 1. & 2. Vide Huetius in Al-
netan. lib. 1.*

(b) *Fides & ratio collat. §. 144. & 146.*

*Jamblici
& Plo-
tini dox-
ma, cum
Mie-
branchii.*

agit, ut probet, *Deum tantum nos docere veritatem posse, nos intrinsecus adloquendo*, idque in libris de retractatione confirmat, ut scire possimus ei sententiae & senem adhæsisse. Hæc in bonam partem accipi possunt. At Nicolai Malebranchii opinio est, *Mentem nostram iōiō Deo conjungi, atque in Dei idea & lumine omnia percipere*. Quæ si de omnibus omnino rebus intelligentur, ac ita, ut sonant verba (fieri enim potest, ut emphaticè sint dicta, quod ratio Dei donum est) ego nimium esse existimo. Nam si ita, ut dixi, ut sonant, vera sunt, non video quid discriminis intersit inter mortalium, & beatorum statum (a), quique cum tot humanis erroribus, iisque s̄aepē capitalibus, conciliari possint. Hæc Malebranchii sententia adeo portentosa Gallis visa est, ut publice jactaverint, mirum esse Malebranchium omnia in Deo videre, præterquam hoc, quod solemnia insaniret. Sed dicam gallice & elegantius :

Lui qui voit tout en Dieu, n' y voit pas, qu'il est fou. (b).

C A P. IV.

De Probabilitate.

Necessitas doctrina de probabilitate. §. I. Evidentiam & certitudinem mathematicam, ac physicam, idest veram, qualem philosophi appellant *scientiam*, si a *pura Mathematica*, exiguae rerum naturalium parte discedamus, in reliquis, quibus cognitio nostra constat, disciplinis, aut raro, aut numquam obtinere licet: nec certitudo moralis, nisi in paucis historiæ humanæ partibus haberi potest. Itaque humanæ doctrinæ maxima ex parte *probabilitate* tantum se commendant. Physici, Medici, Jurisperiti, Ethici, Politici, Historici, idest ii omnes, qui circa objecta extrinsecus hausta, versantur, si ingenui esse velint, fatebuntur, se pauca evidenter & certo comprehendere, in ceteris sola niti probabilitate. Ea contenti esse debemus, ubi meliora non suppetunt, ne videamur naturæ subirasci. Vide Sen. lib. 4. de Benef. c. 33. Sed *probabilitas*, cuius ope res nostras maxima ex parte regere oportet, cogitate perpendenda est; ejus *momenta* assimilanda; ejusque *gradus* dimetiendi, ne pecorum instar, non qua eundum est, eamus, sed qua itur.

§. 2.

(a) *Malebranchium refellit ex instituto Lockius in examen du Sentiment du P. Malebranche &c. tom. 2. operum ejus diversorum.*

(b) *Joan. Harduinus Athei detesti pag. 43.*

§. 2. Principio autem quam dicamus probabilitatem definendum est. Aristoteles (*a*) probabile appellat, quod <sup>Quid
probabi-
litas es
Aristote-</sup> videtur omnibus, vel pluribus, vel sapientioribus; ^{Et} his quidem vel omnibus, vel pluribus, vel maxime celebre-^{te.} bribus. Extrinsicam tantum probabilitatem complectitur, qua ii uti debent, qui ad calculum ipsi res adducere nequeunt, idest qui sua ratione uti nesciunt. Nam si eam opinionem sectati fuerint, quæ sapientioribus vel omnibus, vel pluribus, vel maxime celeribus probatur, etiamsi errent, quum is error non voluntati tribui possit, sed humanæ mentis imbecillitati, minus turbat, veluti cuius se pœnitere nequeat. Sed quum ea probabilitas, ut paulo post sumus demonstratur, nulla sit, ubi desit intrinsicæ, illud probabilium constituit criterium, quod semper ambiguum est, sœpe fallax: nam non semper constat, sapientes, ea, quæ probant, accurate calculasse: & infinita exempla proferri possunt, quibus demonstratur, plurima manifesto falsa diu vel omnibus, vel pluribus, vel sapientibus fuisse persuasa, aut quia rem minime perpendissent, aut quia mediis sciendi destituti essent: ut ecce, *Cometas esse meteora*, *Stelliferum esse solidum &c.* Quot eum in modum fecerant Medici, Jurisperiti, Ethici, Politici, Historicæ probabilia, in quibus alii alios ut pecora sectabantur, quum tamen sint falsa? (*b*)

§. 3. Petrus Gassendus id dicit probabile, *quod plus habet evidentiæ, quam obscuritatis*. Quum agitur de even-<sup>Ex Gas-
tendo.</sup> tis æstimandis, superior doctrina magnum usum habere potest. Certitudo eventi in partes æquales distribuitur: omnes simul integrum certitudinem constituunt: singulæ singulos probabilitatis gradus: plures majorem probabilitatem, pauciores minorem. Ex. g. scribantur 10. militum nomina, A, B, C, D, E, F, &c. eaque in urnam conjiciantur. Unus extrahendus est, qui duello cum hoste depugnet: queritur quanta sit probabilitas fore ut extrahatur A ad probabilitatem, ut non extrahatur? nempe 1. ad 9. Si duo sint extrahendi ad pugnam, est prima pro A & B 2. altera 8. Sed in iis rebus, in quibus certitudo minime pervidetur, inutilis est: ignota enim certitudine, quanto gradu dicam opinionem A ab ea distare? Potest tamen ea doctrina inverso ordine adhiberi, sic ut ignorantia constituantur veluti punctum fi-

(*a*) Lib. x. Topicorum cap. x.(*b*) Vida Ridigerum de sensu veri & falsi lib. 3. cap. x.

xum , unde gradus probabilitatis dimetiamur , ut posito **A** ignorationis statu , sit **B** primus probabilitatis gradus , **C** secundus , **D** tertius &c. , quoisque ad evidentiam ventum sit , cuius quilibet sibi testis est . Quæritur ex. g. sint , nec ne , habitatores in Luna ? Ignoro . Media non habeo , quibus starim ab ignorantia ad certitudinem transire possim . Quæro conjecturas probabiles : primum reperio id esse possibile : est is primus , sed tenuissimus probabilitatis gradus . Mox intelligo , non videri verisimile , ut ex tot globis mundanis sola Tellus habitetur . Habeo alterum , eumque majorem probabilitatis gradum . Tum animadvero non decere , ut Dei sapientia & benignitas sola Tellure coarctetur . Ita emergit tertius probabilitatis gradus . Accedo ad Lunam ipsam , atque ex ejus partium contemplatione Telluri similem agnosco , videoque esse in ea , quæ incolarum animantium facta videantur , ut maria , montes , atmosphæram , adeoque ventos , pluviam , nives , &c. Est hic quartus probabilitatis gradus . Atque hoc modo possunt tot cumulari , ut me prope certitudinem ipsam adducant .

Unde probabilitas derivanda. Scientiarum principia.

§. 4. Ex principiis singularum disciplinarum cognoscenda & dimetienda est hæc probabilitas . Disciplinæ singulæ suos habent fontes , ex quibus *principia* seu *prænitiones* hauriuntur , quibus illæ & innituntur , & promoven-
tur . Fontes disciplinarum omnium , unde hæc fluunt *principia Artium* , & *Scientiarum* , sunt *sensus* , *consciencia* , *ratiocinatio* , *auctoritas* , ut dicetur cap. sequenti . Ex his fontibus manant disciplinarum principia , seu naturales & primitivæ veritates : his vero principiis tota nostra cognitio regitur . Sed illud animadvertisendum est , non omnes hos fontes esse cujusque *scientiæ* proprios . In scientiis naturalibus Matheſi , Metaphysica , Physica , Astronomia , Medicina , proprii fontes sunt tres priores . In Theologia *ratio* , & *revelatio* , idest *auctoritas divina* . In Ethica , Politica , Jurisprudentia , Theologia morali , *ratio* , & *canones* : in Jurisprudentia civili leges , idest aut *Naturæ* , aut *Populorum* & *imperantium placita* . In Historia *testium auctoritas* ad Criticæ regulas exacta . Ita fit ut non ex omnibus iis rite in qualibet Facultate argumentari possimus , velut ex *auctoritate* in Mathematicis , ex *ratione naturæ* in Theologia revelata . Fit etiam illud , ut probationes desumptæ ex propriis principiis *intrinsecæ* , & quidem *certæ* sint , si evidenter e principiis proficiuntur : At si nec *evidentes* sint , nec *certæ* , idest si ex principiis nec liquido , nec evidenter manent ,

nent, sed evidentiæ aut certitudini sint similiores, nasceatur probabilitas, eritque ea probabilitas, quæ ex propriis principiis nascitur, *intrinseca*: *extrinseca*, quæ ex alienis principiis hauritur. Quamquam nunquam certitudinem, sed semper probabilitatem faciunt, quæ ex extrinsecis rei alicujus principiis desumuntur argumenta: certitudo enim non nisi ex propriis nasci potest.

§. 5. Ut nunc intelligatur, quæ dico *probabilia*, constitutendum est, quæ sint *certa*. Certitudo aut *principiorum* est, aut *consequentialium* e principiis deductarum. In scientiis *rationis* principia certa apud homines habentur: 1. Quæ quum a singulis, tum ab omnibus, qui paullo mentem intendunt, clare & distincte pura intellectione percipiuntur, seu ex propositiones, quarum attributa contineri in *subjectis*, aut illis adversari, clare comprehenditur, ut *Quæ eidem sunt equalia, sunt inter se æqualia*: Non potest idem constare ex iis, quæ se mutuo destruunt &c. 2. Quæ clare & distincte percipiuntur *intima conscientia* ad nos pertinentia, ut, me *varias habere ideas, cogitandi modos*; hoc aut illo affectu agitari: *voluptatem aut dolorem sentire* &c. 3. Quæ clare & distincte sensibus concipiuntur, ut *existere corpora, moveri, dividendi, gravitare, calefacere, cætera*, quæ experimenta dicuntur.

§. 7. In scientiis auctoritatis principia habentur certa, quæ clare & distincte sunt in auctoritate authentica posita. Ita quæ clare sunt in Scriptura divina posita, ea nobis Christianis sunt certa principia rei Theologicæ, velut *Christum prædicasse Evangelium: nomine suo Apostolos misisse: Deum omnia curare: amore Dei, & proximi totam pietatem & vitam Christianam contineri* &c. Quæ cujusque Civitatis legibus comprehenduntur sunt certa principia Jurisprudentiæ Civilis. Quod ad humanam auctoritatem attinet, quæ clare & distincte ab omnibus, aut pluribus coævis & domesticis narrantur historiis, qui & scire potuerint quod narrant, & intellexerint, & non ex coniunctione voluerint mentiri, id certum habere debemus: Atque hunc in modum constituitur principiorum certitudo. Sed inferius admonebimus, non omnia, quæ dicuntur principia, esse indiscriminatum, & sine ullo examine suscipienda. Adde, quædam dicta plerisque principia, quæ ab aliis negantur, quæque perpendenda sunt, nec inter certa statim collocanda.

§. 8. Consequentiæ certa sunt, quum clare & distincte a certis principiis atque necessario fluere intelliguntur.

tur. Nempe quum & ipsi, & omnes rei periti eandem attentionem adhibendo, videmus non posse non ex iis principiis sequi. Ita Triangulum habere tres angulos aequales duobus rectis: Triangula aequilatera esse aequiangula, & similia Theorematata geometrica e suis principiis clare derivata cernuntur. Item in Physicis ex hoc principio, ut corpora moveantur necessarium esse resistentiam a vi motrice superari, necessario concludo, non posse navem, cuius resistentia sit aequalis 4. moveri a vento, cuius vis sit aequalis 2. In Astronomia ex majori vel minori parallaxi Astrorum deduco majorem aut minorem eorum a Tellure distantiam. In historia ex facto, quod scio, plurima, quæ historicus tacet, sed quæ ex illo factu sequuntur necessario, concludo. Narrat Homerus Græcos postquam ad Phrygiam appulerint, Urbem Trojam obsidionem cinxisse: hinc insert Thucydides (*a*), prælio Trojanos vicos, neque enim alias se mœniis receperissent. Quamquam poterat duorum alterum inferre, aut vicos prælio Trojanos, aut quia pauciores, intra mœnia abditos. Atque ita ex legibus vel divinis, vel canonis, vel civilibus definimus de justitia, vel injustitia, honestate, aut turpitudine actionum singularium.

Quæ dubia, improbabilia, probabiles. §. 9. Quibus positis, veniamus ad probabilitatem constitutuendam. Quæ propositiones nec in suis fontibus clare & distincte contineri, nec cum principiis suis necessariam connexionem, aut repugnantiam habere intelliguntur, certæ non sunt, sed vel *dubia*, vel *improbabiles*, vel *probabiles*. Dubiæ quidem, si aut neutra ex parte adsint in fontibus & principiis rationes, quibus affirmantur vel negentur; aut momenta, quibus affirmari possent, aequalia sunt iis, quibus negari debent. Improbabiles, si altera pars gravibus momentis nitatur, ipsæ nullis, aut vix aliquibus: velut qui dicit, *non esse habitatores in Luna*, improbare profert sententiam; nam nullis eam confirmare argumentis potest; quum contraria gravibus conjecturis innitatur. Probabiles tandem, si argumentis verisimilibus possint comprobari, quæ tamen non omnem auferant ab animo scrupulum, ut *esse habitatores in Luna* &c. Argumenta autem verisimilia appello, quæ non necessario concludunt, aut non ex certis & necessariis principiis. Ex. g. certum sit Lunam esse corpus terraquum. Sequitur inde non necessario, esse in ea habitatores, sed probabiliter, quia principium illud, & hæc conclusio non habent necessariam connexionem, ut Triangu-

gulum & tres anguli aequales duobus rectis , sed verisimilem tantum . Sed si principium illud , Lunam esse corpus terraqueum , sit non certum , sed verisimile ; tum duabus ex rationibus conclusio est incerta : 1. Quia nulla est principii certitudo : 2. Quia ea conclusio non habet necessariam cum suo principio connexionem . Item quod Homerus narrat (vide §. 8.) certum haberi nequit ; natus enim hominis , Poetæ , nec coævi , auctoritas certitudinem facere nequit ; ergo nec quod inde concludit Thucydides certum esse potest : conclusio enim majorem vim habere nequit , quam habent principia , unde consequuntur . Sed sit illud certum ; id a duabus causis fieri potuit , ut dictum est ; quod quum historicus non enarraret , neutra separatim certa haberi potest , sed utraque aequa probabilis .

§. 10. Duplicem superius probabilitatem posuimus , *in-
trinsecam* , & *extrinsecam* . Priorsquam ulterius progrediamur , observandum est , dici quoque *extrinsecam probabilitatem* , quæ ex hominum auctoritate sumitur in iis rebus , in quibus ea auctoritas propria principia suppeditare nequit , veluti in Mathesi , Physica , omnibusque rebus , in quibus non agitur de *facto* . Hæc auctoritas longe ab *intrinseca* , quæ a fontibus propriis hauritur , differt . 1. Illa securior est præ ista , quippe ex fontibus ejus disciplinæ propriis nascitur . 2. Hæc *extrinseca* sine illa *intrinseca* , nulla esse potest . Nam nemo a se impenetrare potest , ut aliquid velut probabile habeat , quod illud alii affirmant , si scit illos ex nullo fonte , & principio proprio haurire potuisse . Finge tibi narrari historiam a mille hominibus , certusque sis eorum neminem ullam ex via eam scire potuisse , numquam impetrabis ab animo , si sis rationalis , ut habeas probabilem . Da centum Mathematicos affirmare aliquod , cuius nulla sit alia affirmandi ratio , quam quod ipsi sic volunt , minime id probabile efficietur . Ut ecce , si omnes Astronomi docent Terram moveri , nec ullam ejus rei vel levem conjecturam proferant , probabile nunquam facient . Eodem modo si plures Jurisperiti , aut Casuistæ quidpiam affirment sine ullo argumento e fontibus Jurisprudentiæ vel Scientiæ moralis propriis hausto , quia deest probabilitas *intrinseca* , ne *extrinseca* quidem ulla esse potest . Est ergo perspicuum , *extrinsecam* hanc probabilitatem nullam esse , ubi desit *intrinseca* illa .

§. 11. Quum ergo *extrinseca* probabilitas innitatur *intrinsecæ* , nec sine ea esse possit (ex §. 9.) ; sequitur eam non posse esse majorem , quam est *intrinseca* . Pro-

babile sit intrinsecus ut 2. hominem, si agat actionem B peccare; mille Casuistæ auctoritate sua efficere nequeunt, ut minus vel magis sit probabile. Quum queritur, existat necne res aliqua, primus gradus probabilitatis intrinsecæ, sed levissimus, & vix alicujus momenti, est ejus possibilitas. Si hinc mille Philosophi calculum suum addant, nec interea ullam aliam rationem afferant, nullo modo rem probabiliorem, quam est in primo illo gradu, efficient.

*Ut aug-
etur pro-
babilitas
intrinse-
ca.*

§. 12. Probabilitas autem intrinseca augetur singulis argumentis probabilibus, aut ex eodem, aut ex diversis principiis desumptis: itaque non solum est in ratione connexionis cum suis principiis majori vel minori, sed etiam in ratione numeri argumentorum. Non secus atque pondus in lance augescit in ratione non solum ponderis granulorum, sed etiam numeri. Hinc efficitur, ut prudentiae docendi sit, quum certitudo deficit, plurima conglobare hujusmodi argumenta. At probabilitas extrinseca non potest augescere in ratione numeri Auctorum, sed tantum in ratione eorum capacitatis & scientiarum. Quocirca plerumque major erit auctoritas extrinseca trium aut quatuor hominum doctissimorum, quam mille idiotarum. Quod si in historia numerus historicorum exigitur, id fit, quia in historia intrinseca probabilitas est ab auctoritate testium, ut superius monuimus: homines autem omnes, qui oculis prædicti sunt, & que testes esse possunt facti alicujus publici & sensibilis.

*Prima re-
gula ge-
neralis
dimerien-
dorum
probabili-
tatum.*

§. 13. Ex his, quæ dicta sunt, sequentes regulas generales deducimus: I. Quæ propositio inter magna ingeneria non contemnendis argumentis controvertitur, interdum certa haberi nequit. Nam certitudo numquam constanter ab iis, qui ejus capaces sunt, oppugnat: nec ullis exceptionibus verisimilibus locum præstat. Hujusmodi ergo propositiones inter probabilia statim referenda sunt.

*Seconda
regula.*

§. 14. II. Ceteris paribus opinio A est probabilior quam B, si A pluribus argumentis intrinsecis nitatur, quam B. E. g. queritur utrum in Luna sint animantes? qui affirmant pluribus nituntur argumentis, ex constitutione Luna terraqua, ex ejus atmosphæra aerea, adeoque ex analogia cum Tellure nostra, ex sapientia, bonitate, & potentia Dei, quæ non sunt coarctandæ uno Telluris puncto. Qui negant vix ullis verisimilibus utuntur. Quocirca illa opinio est hac probabilior.

*Tertia
regula.*

§. 15. III. Ea opinio, quæ pari numero argumentorum cum altera nititur, sed aut omnibus gravioribus,

ribus, aut uno vel altero, probabilior est censenda. Porro unum argumentum altero dicitur gravius, quum principiis proximiis est, cumque iis magis connexum, quam alterum. Ad dignoscendum autem utrum unum argumentum altero sit principiis proximiis, cumque iis coniunctius, nullæ regulæ tradi possunt: utendum est mentis perspicacia & judicio. Adeoque ad has probabilitates dignoscendas & dimetendas oportet mentem rite instituire ad pervidendum & discerneendum, quod fit scientiis Mathematicis, & Criticis.

§. 16. IV. Quæ argumenta minoribus exceptionibus ^{Quarta} sunt obnoxia, ea ceteris, quæ pluribus sunt obnoxia ^{regula}. exceptionibus, probabiliora sunt. Enimvero certitudo argumenti posita est in hoc, quod concludat necessario, ut non possit non ita concludere. Quod si potest concludere dupli modo A & B, neuter certitudinem habet, sed probabilitatem, & is concludendi modus erit probabilior, qui paucioribus exceptionibus obnoxius est.

§. 17. V. Quum agitur de probabilitate intrinseca, qui ^{Quinto} mente valet, id est aptus est rationibus examinandis, alteri credere non debet asseveranti, opinionem suam esse probabiliorem, sed ejus momenta expendere debet, & cum suis conferre. Nam queritur hæc probabilitas ut rem nobis persuadeamus: persuademus autem nobis aliquid momentis rationum quatenus in mentem agunt: nisi ergo ea expendamus, & cum aliis conferamus, non possunt ea in mentem agere, nec idcirco eam ad assensum trahere. Eam ob rem & Cicero probabat Peripateticorum morem, qualibet de re in utramque partem disserendi, & eundem egregie tenuerunt Scholastici, & me saltem auctore, ubi certitudo deficit, adhibendus est ubique. Hinc in primis me mire delectant libri Beati Thomæ, qui sine amore & odio, quos affectus longe habere debet Philosophus, in utramque partem de omnibus disserit, gravissimis etiam rebus.

§. 18. Principia probabilitatis universalia indicavi, ^{qui super} quibus industria adolescentes uti possint in iis scientiis, ^{hoc ma-} in quibus aut sola, aut pene sola regnat probabilitas. De ^{terie scri-} probabilitate eventuum non differo, quod nimis ea res ^{pferunt} intricata sit, quam ut tirones intelligere queant. Copiose est ea a Bernullo retractata in *Arte conjectandi*; paucis a Gravesandio in *Introductione ad Philosophiam*. Regulas probabilitatum per omnes disciplinas diligenterissime persequutus est Ridigerus in 3. lib. *de sensu veri & falsi*. Nam postquam primo cap. de probabilitate in gene-

re disseruit, in 2. agit de probabilitate *historica*, in 3. de probabilitate *medica*, in 4. de probabilitate *hermeneutica*, in 5. de probabilitate *Physica*, in 6. de probabilitate *politica*, in 7. de probabilitate *ad hominem*, ut vocat, in 8. de probabilitate *practica*, in 9. de probabilitate *ambigua*. Sed miris omnia notionibus, & novis inconstitue doctrinis turbat.

C A P. V.

Quæ viæ sint homini propositæ ad sapientiam comparandam, eæque viæ explicatæ generatim.

Quæ sciendæ viæ. §. 1. **Q**uinque omnino videntur homini viæ ad sapientiam comparandam propositæ, *auctoritas*, *experimenta sensuum externorum*, *intima conscientia*, *intelligentia*, & *ratiocinium*: his enim ratio humana, seu vis computatrix innititur: nam ex primis rerum notiones, ac propterea principia, unde tota fluit hominum scientia, suppeditant. Inde quoque manat axiomatum intelligentia: nam axiomatum comprehensio ex collatione idearum singularium paullatim conficitur; & ideæ ex illis fontibus manant. Nihil omnino a nobis sciri potest, quod ex quinque illis fontibus non manet. Ergo Logicus noster ita animo conformandus est, ut promptus sit atque expeditus, sicuti usus fuerit, ad quinque illos fontes rite versandos, quo inde argumenta ad verum investigandum, aut confirmandum idonea agiliter, dextereque haurire possit. Atque ad hoc potissimum Logica facultas comparatur, idque præsertim promittunt Logici. Nos priusquam philosophum in his instruamus, atque exerceamus singillatim, pauca generatim.

Eius partitio. §. 2. Quæcumque scire possumus sunt aut *externa*, aut *interna*: externa vero aut *sensibus subjecta*, aut *non*: præterea quæ sensibus non sunt *subjecta*, aut *capacitati mentis nostræ sunt accommodata*, aut *eam excedunt*. Quæ cuique sunt *intrinseca*, *intima conscientia*, *sensu*, *natura percipiuntur*; cuiusmodi sunt, nos percipere, *clarre* aut *obscure* percipere: *velle* aut *aversari*: *dolorem* aut *voluptatem sentire*: *amore* aut *ira agitari*; uno verbo quæcumque ad *hominem*, ut Platonici loquuntur, *interniore* pertinent. In his nec *externorum sensuum experimenta*, nec *auctoritatem consulere oportet*: eorum quilibet sibi testis est luculentissimus. Sed quum plurima

intima conscientia perspiciamus, quæ ab occultis in ^{natura nostra} causis proficiscuntur, in his causis investigan-
dis recte utimur quum primis acri rationis indagine, tum
etiam admonitione eorum, qui acutius naturam intro-
spexere humanam, qui efficere possunt, ut ea animad-
vertamus, quæ non facile perspexissimus, nisi admoni-
ti.

§. 3. Quæ sunt externa & sensibus subjecta, solis sen- ^{qua via}
suum experimentis perdiscenda sunt. In ea sensus inter- ^{externa}
nus provinciam suam non extendit. Auctoritas in his ^{discan-}
locum habere non debet, nisi aut cum ipsi experimenta ^{tur.}
instituere nequimus; aut quum, quæ ipsi observavimus,
communi aliorum sensu confirmare volumus, quod ubi
fieri commode potest, faciendum est semper; quippe
nulla in re errare homines facilius, possunt & so-
lent, quam in sensuum experimentis, aut observatio-
nibus.

§. 4. Quod si hæc externa minime sint sensibus subje- ^{qua ex-}
cta, ut *spiritus, anime, vires activæ atque genitrices,* ^{terna &}
phenomenorum cause, & similia, tum ad ratiocinium & ^{incorpo-}
conjecturam, aut ad analogiam, si quæ in illis locum ha- ^{re.}
bere possunt, confugiendum est. Tandem quæ captum
mentis nostræ excedunt, sola auctoritate perversiganda
sunt, si hæc alicubi præsidium præstet: uti enim auto-
ritate, est uti *perfectiori ratione*, eam nostræ substituen-
do, aut ejus ope nostram adjuvando, uti supra explici-
tum est. Quod si & hoc auctoritatis desit præsidium, in-
vestigatio tota deferenda, quandoquidem instrumento de-
stitutimur, quo sciri possint.

§. 5. Ut autem his propositis homini ad sapientiam ^{Ut his}
viis recte utamur, tria potissimum caute servanda sunt: ^{utendum.}
I. ut notiones, quas *auctoritas, sensus, conscientia* sup-
peditant, iustæ sint & veræ: saltem ut quantæ sint,
quales, & quam archetypis similes justo judicio aesti-
matur: II. ut ex his notionibus paullatim excitata axioma-
ta & per analogiam longe lateque proiecta, vera sint,
non chimerica. Quod fit, 1. si non statim ad illa per-
volemus, sed minuta inductione ascendamus, 2. si ana-
logiæ regulas observemus, 3. si eas inter se ideas conne-
ctamus, quas clare cernimus, 4. si præcipitationem ju-
dicandi evitemus, 5. si non ex anticipatis opinionibus,
sed nostra usi ratione utamur: III. ut ex iis notionibus
ea deducamus consequentia, quæ cum illis necessariam
habent connexionem, ut ex illis necessario sequi eviden-
ter intelligamus: IV. aut si hanc necessariam connexio-
nem non videimus, sincere saltem fateamur, quanta cum ^{pro-}

probabilitate ex hujusmodi principiis consequentia ista deducantur.

Quid circa notiones & principia observandum. §. 6. Ac quod spectat ad primum, notiones *auctoritatis*, *sensus*, *conscientiae* esse possunt aut claræ, distinctæ, adæquatæ; aut obscuræ, confusaæ, inadæquatæ. Ergo quales sint omnium primum philosophus examinare debet, perspicereque quatenus objectis suis conformes sunt, aut ab iis difformes: nam in hac conformitate tota veritas posita est. Quod nisi in omni aut investigatione, aut disputatione efficit, aut ignorabit ipse quid inde deducendum sit; aut falsa plurima, vel dubia saltem & ambigua velut vera & certa ex notionibus hujuscemodi concludet. Tum nisi axiomata ex singularibus excita- ta vera sint, tota in illis inædificata machina falsa erit.